

Ofício nº 008/2024

Divulgação do Resultado de Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público/Icatu-MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que:

1. **Recursos Deferidos:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **Recursos Indeferidos:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para a alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

O gabarito definitivo, com as devidas correções, está disponível no site oficial do concurso (<https://institutojkma.org/>).

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE
JESUS LIMA
TEIXEIRA:5709064530
4

Assinado de forma digital
por ALESANDRO DE JESUS
LIMA TEIXEIRA:57090645304
Dados: 2024.04.03 20:25:57
-03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

13. TÉCNICO DE ENFERMAGEM

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
37	Solicita alteração de resposta da letra C para A .	INDEFERIDO. A pré-eclâmpsia é uma das maiores causas de emergências hipertensivas na gestação, e há de ser ter extrema atenção à sua caracterização, para além dos sintomas que possam se apresentar, para que o profissional saiba discerni-la de outras emergências, hipertensivas, dando tratamento adequado e à tempo, como a encefalopatia hipertensiva, que tem como características apresentadas na opção A, onde o edema de papila (que pode ser observado pelo exame de fundo olho), apresenta ausência de espasmos intermitentes que são presentes na eclâmpsia.
27	Solicita anulação da questão.	DEFERIDO. Na Questão em análise houve ausência de algumas informações não no enunciado, dificultando a realização do cálculo preciso.
21	Solicita anulação da questão	DEFERIDO.
06	Solicita alteração de respopsta da letra B para A .	INDEFERIDO. No item I fica claro que a palavra “zero” não está indicando quantidade, pois como ao expressar “carro zero” percebe-se que “zero” qualifica o carro designando que o mesmo refere-se a um carro novo.
05	Solicita anulação da questão.	DEFERIDO.
31	Solicita alteração de resposta da letra “D” para “B”.	INDEFERIDO. Segundo orientações dadas pelo Centro Integrado de Diagnóstico, Tratamento, Ensino e Pesquisa para pacientes sobre nutrição enteral, a sonda nasoenteral em posição gástrica (NC) é colocada no nariz e desce até o estômago.
07	Solicita revisão da questão.	INDEFERIDO. A questão está devidamente correta.
04	Solicita anulação da questão.	DEFERIDO.
14	Solicita alteração de resposta da letra D para B.	INDEFERIDO. $11.236 - 8000 = 3236,00$ A última parcela será $M = 3430,16$
08	solicita alteração de resposta da letra “C” para “A”.	DEFERIDO.